

*
Số: 24-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác quy hoạch cán bộ, nhiệm kỳ 2025 -2030

Căn cứ Quy định số 15-QĐ/TU, ngày 23/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông “về công tác quy hoạch cán bộ”;

Triển khai thực hiện công văn số: 995-CV/BTCTU, ngày 25/3/2022 của Ban tổ chức Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 06-HD/ĐUK ngày 25/5/2022 của Đảng ủy khối CCQ&DN tỉnh; Kế hoạch số 62-KH/ĐUK, ngày 17/6/2022 của Đảng ủy khối CCQ&DN tỉnh về thực hiện công tác quy hoạch cán bộ.

Đảng ủy Sở Công Thương ban hành Kế hoạch quy hoạch cán bộ, nhiệm kỳ 2025-2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện công tác quy hoạch nhằm tạo nguồn cán bộ kế cận có bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức tốt, có trình độ và năng lực; đủ về số lượng và đồng bộ về cơ cấu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025-2030.

- Việc triển khai thực hiện công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của Sở Công Thương phải đảm bảo các yêu cầu theo Quy định số 15-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nâng cao hiệu quả công tác quy hoạch cán bộ, bảo đảm sự chuyển tiếp liên tục, vững vàng giữa các thế hệ.

- Xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ kế tiếp phải được thực hiện trên cơ sở rà soát, đánh giá toàn diện về phẩm chất, năng lực, trình độ nguồn cán bộ trước khi đưa vào danh sách giới thiệu nhân sự quy hoạch; bảo đảm nghiêm túc, dân chủ, khách quan, đúng quy trình, thẩm quyền, yêu cầu về tiêu chuẩn, điều kiện, số lượng, cơ cấu, độ tuổi, tỷ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ.

- Quy định cụ thể một số nội dung để thực hiện công tác quy hoạch cán bộ thuộc Sở Công Thương theo phân cấp.

II. CHỨC DANH, ĐỐI TƯỢNG ĐƯA VÀO QUY HOẠCH

1. Chức danh quy hoạch

- Bí thư; Phó Bí thư; Ủy viên Ban Chấp hành; Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra; Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra; Ủy viên Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở Công Thương;

- Bí thư, phó bí thư Chi bộ trực thuộc;



- Giám đốc Sở Công Thương; Phó Giám đốc Sở Công Thương;
- Trưởng phòng; Chánh Văn phòng; Chánh Thanh tra Sở Công Thương;
- Phó Trưởng phòng; Phó Chánh Văn phòng; Phó Chánh Thanh tra Sở Công Thương;
- Giám đốc đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Công Thương;
- Phó Giám đốc đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Công Thương;
- Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Công Thương.

2. Đối tượng quy hoạch

2.1. Bí thư; Phó Bí thư; Ủy viên Ban Chấp hành; Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra; Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra; Ủy viên Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở Công Thương.

Đối tượng quy hoạch: thực hiện theo Hướng dẫn số 06-HD/ĐUK ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông về công tác quy hoạch cấp ủy cơ sở và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở.

2.2. Giám đốc Sở Công Thương; Phó Giám đốc Sở Công Thương.

Đối tượng quy hoạch: thực hiện theo Quy định số 15-QĐ/TU ngày 23/3/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về công tác quy hoạch cán bộ;

2.3. Bí thư, phó Bí thư Chi bộ trực thuộc;

2.3.1. Chức danh Bí thư:

a) Đối tượng 1: Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ Sở Công Thương; Phó Bí thư Chi bộ, Trưởng phòng, đơn vị thuộc Chi bộ.

b) Đối tượng 2: Chi Ủy viên; Phó Trưởng phòng, đơn vị thuộc Chi bộ;

2.3.2. Chức danh Phó Bí thư:

a) Đối tượng 1: Chi Ủy viên; Phó Trưởng Phòng, đơn vị thuộc Chi bộ;

b) Đối tượng 2: công chức, viên chức là đảng viên có uy tín thuộc Chi bộ.

2.4. Trưởng phòng; Chánh Văn phòng; Chánh Thanh tra Sở Công Thương;

a) Đối tượng 1: Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ Sở Công Thương; Phó Trưởng các Phòng thuộc Sở Công Thương.

b) Đối tượng 2: Ủy viên Ban chấp hành Chi bộ trực thuộc Đảng ủy Sở Công Thương; Phó Trưởng Giám đốc đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Công Thương; công chức cơ bản đáp ứng về tiêu chuẩn đối với chức danh bổ nhiệm.

2.5. Phó Trưởng phòng; Phó Chánh Văn phòng; Phó Chánh Thanh tra Sở Công Thương;

a) Đối tượng 1: Ủy viên Ban chấp hành Chi bộ trực thuộc Đảng ủy Sở Công Thương; Phó Trưởng Giám đốc đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Công Thương; công chức cơ bản đáp ứng về tiêu chuẩn đối với chức danh bổ nhiệm.

b) Đối tượng 2: Là công chức có thành tích công tác tốt (xét trong 03 năm gần nhất), có ít nhất 03 năm giữ ngạch chuyên viên.

2.6. Giám đốc đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Công Thương;

a) Đối tượng 1: Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ Sở Công Thương; Phó Trưởng các Phòng thuộc Sở Công Thương; Phó Giám đốc đơn vị sự nghiệp.

b) Đối tượng 2: Ủy viên Ban chấp hành Chi bộ; Trưởng phòng thuộc đơn vị sự nghiệp; Công chức cơ bản đáp ứng về tiêu chuẩn đối với chức danh bổ nhiệm.

2.7. Phó Giám đốc đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Công Thương;

a) Đối tượng 1: Ủy viên Ban chấp hành Chi bộ; Trưởng phòng thuộc đơn vị sự nghiệp; Công chức cơ bản đáp ứng về tiêu chuẩn đối với chức danh bổ nhiệm.

b) Đối tượng 2: Phó Trưởng phòng thuộc đơn vị sự nghiệp; công chức chưa đáp ứng tiêu chuẩn đối với chức danh bổ nhiệm.

2.8. Trưởng phòng thuộc đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Công Thương;

a) Đối tượng 1: Ủy viên Ban chấp hành Chi bộ; Phó Trưởng phòng thuộc đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Công Thương.

b) Đối tượng 2: Viên chức đáp ứng tiêu chuẩn đối với chức danh bổ nhiệm.

2.9. Phó Trưởng phòng thuộc đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Công Thương;

a) Đối tượng 1: Viên chức đáp ứng tiêu chuẩn đối với chức danh bổ nhiệm.

b) Đối tượng 2: Viên chức chưa đáp ứng tiêu chuẩn đối với chức danh bổ nhiệm, đang giữ ngạch chuyên viên.

3. Một số lưu ý:

- Đối tượng 1: Các đồng chí được quy hoạch nhiệm kỳ kế tiếp phải đủ tuổi công tác 2 nhiệm kỳ trở lên, ít nhất trọn 1 nhiệm kỳ (60 tháng) đối với cả nam và nữ; đối với rà soát, bổ sung quy hoạch hàng năm cho nhiệm kỳ hiện tại, phải đủ tuổi công tác ít nhất từ 72 tháng trở lên.

Đối tượng 2: Các đồng chí này phải được quy hoạch ít nhất một chức danh thuộc đối tượng 1 và còn đủ tuổi công tác ít nhất trọn 2 nhiệm kỳ (120 tháng) trở lên đối với cả nam và nữ.

III. QUY TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ THÀNH PHẦN HỒ SƠ.

1. Chức danh quy hoạch: Bí thư; Phó Bí thư; Ủy viên Ban Chấp hành; Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra; Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra; Ủy viên Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở Công Thương;

Thực hiện quy trình 03 bước theo Hướng dẫn 06-HĐ/ĐUK;

Thời gian thực hiện: trước 30/07/2022.

Thành phần hồ sơ: theo Hướng dẫn 06-HĐ/ĐUK;

2. Chức danh quy hoạch: Bí thư, phó bí thư Chi bộ trực thuộc;

Thực hiện quy trình 03 bước theo Hướng dẫn 06-HĐ/ĐUK;

Thời gian thực hiện: trước 20/07/2022.

Thành phần hồ sơ: theo Hướng dẫn 06-HĐ/ĐUK;

3. Chức danh quy hoạch: Giám đốc Sở; Phó Giám đốc Sở;

Thực hiện quy trình 05 bước theo quy định tại phụ lục 3, qui định số 15-QĐ/TU;

Thời gian thực hiện: trước 30/07/2022;

Thành phần hồ sơ: theo phụ lục 4, qui định số 15-QĐ/TU;

4. Chức danh quy hoạch: Trưởng phòng; Chánh Văn phòng; Chánh Thanh tra; Phó Trưởng phòng; Phó Chánh Văn phòng; Phó Chánh Thanh tra Sở Công Thương; Giám đốc đơn vị sự nghiệp, Phó Giám đốc đơn vị sự nghiệp,

Thực hiện quy trình 05 bước theo quy định tại phụ lục 3, qui định số 15-QĐ/TU;

Thời gian thực hiện: trước 20/07/2022;

Thành phần hồ sơ: theo phụ lục 4, qui định số 15-QĐ/TU;

5. Chức danh quy hoạch: Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Công Thương.

Thực hiện quy trình 05 bước theo quy định tại phụ lục 3, qui định số 15-QĐ/TU;

Thời gian thực hiện: trước 15/07/2022;

Thành phần hồ sơ: theo phụ lục 4, qui định số 15-QĐ/TU;

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng Sở: Triển khai Kế hoạch quy hoạch, tham mưu Đảng ủy Sở Công Thương, Lãnh đạo Sở Công Thương về danh sách nhân sự đưa vào quy hoạch, rà soát các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định, kết luận về tiêu chuẩn

chính trị nhân sự đưa vào quy hoạch; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo phân cấp.

2. Các Chi bộ trực thuộc: Triển khai thực hiện quy hoạch chức danh Bí thư, phó Bí thư chi bộ, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo phân cấp.

3. Trung tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại: Triển khai thực hiện quy hoạch các chức danh Trưởng phòng, phó Trưởng phòng thuộc Trung tâm; đề xuất quy hoạch chức danh Giám đốc, phó Giám đốc Trung tâm; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo phân cấp.

Một số nội dung như: Tiêu chuẩn, điều kiện, độ tuổi; Hệ số, số lượng và cơ cấu; Công khai, quản lý và sử dụng quy hoạch... thực hiện theo văn bản của cấp có thẩm quyền.

Đảng ủy Sở Công Thương yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Đảng ủy khối CCQ&DN tỉnh (b/c)
- LĐ Sở;
- Các đ/c ĐUV;
- CĐ, ĐTN;
- Các CB trực thuộc (t/h);
- Lưu VP.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Võ Công Tuấn

